
             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

              DETERMINAZIONE n. 14 del 29 maggio 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

premesso che l’Automobile Club Pistoia è proprietario dell’appezzamento di terreno posto in Pistoia, 

Via Bonellina, contrassegnato al Nuovo Catasto Edilizio Urbano del Comune di Pistoia al Foglio n.239, 

alla particella n.803, avente una superficie complessiva di metri quadri 3.753 (circa); 

considerato che con la Convenzione sottoscritta tra l’Automobile Club Pistoia ed il Comune di Pistoia 

in data 15 luglio 2003 e per la durata della stessa, l’Automobile Club Pistoia si era impegnato “a 

concedere a titolo gratuito al COMUNE la porzione dell’area posta sull’appezzamento di terreno di sua 

proprietà, in Pistoia, Via Bonellina, di cui al Nuovo Catasto Urbano del Comune di Pistoia, foglio 

n.239, particella 803 […. ] esclusivamente per la collocazione e gestione di un gazebo”; 

considerato che agli artt. 3-4 di detta Convenzione il Comune si era, da parte sua, assunto l’impegno di 

provvedere “a proprie spese all’acquisto, allestimento […] del gazebo” e a “predisporre un unico 

progetto per la contestuale richiesta di autorizzazioni, concessioni e/o licenze dal punto di vista 

urbanistico ed edilizio alle competenti autorità amministrative per la costruzione e gestione […] del 

gazebo; 

considerato che la Convenzione suddetta è ad oggi scaduta, ne è stata rinnovata; 

considerato che il gazebo è inutilizzato ed in stato di abbandono, per cui corrisponde all’interesse di 

Automobile Club Pistoia ottenerne quanto prima la riconsegna per utilizzarlo per i propri scopi statutari 

o farlo utilizzare da terzi; 

considerato che alla luce delle suddette considerazioni si rende pertanto indispensabile procedere ad 

una disamina legale circa le iniziative che dovranno essere assunte da parte di Automobile Club Pistoia; 



visto il curriculum dell’Avv. Francesco Barchielli (allegato Sub 1), che è avvocato amministrativista e 

risulta essere altresì consulente di numerose amministrazioni pubbliche ed organismi di diritto pubblico, 

come si riscontra anche da interrogazioni in rete; 

visto il preventivo dell’Avv. Francesco Barchielli in data 22 marzo 2019 (allegato Sub 2) recante 

indicazione della somma di €. 2.500,00 oltre IVA e CAP, relativamente all’espletamento delle seguenti 

prestazioni: 

“1)   fase di studio degli aspetti giuridici della questione; 

2) riunione/i con AC Pistoia per la verifica della documentazione esistente, in particolare in 

riferimento ai titoli edilizi; 

3) redazione di atto diffida ad adempiere nei confronti del Comune di Pistoia; 

4) eventuale sessione presso il Comune di Pistoia”. 

ritenuto che il suddetto corrispettivo debba considerarsi congruo alla luce delle disposizioni 

sull’equo compenso ai professionisti, dell’alta specializzazione rilevabile dal curriculum prodotto, 

delle molteplici questioni, sia di diritto civile che di diritto amministrativo, che vengono in rilievo; 

vista la polizza assicurativa del suddetto Professionista rilasciata dalla Reale Mutua Assicurazioni 

n. 2017/03/2294819 (allegato Sub 3); 

viste le linee guida ANAC n. 12 del 24 ottobre 2018, sull’affidamento dei servizi legali; 

visto l’art. 32, comma 14, del D.lgs 50 del 2016; 

considerato che la presente determinazione assume valore di aggiudicazione, affidamento ed ordine 

una volta trasmessa all’affidatario, in modo che lo stesso possa procedere fin da subito 

all’espletamento delle relative prestazioni; 

precisato che il presente affidamento è subordinato al rispetto della L. 136 del 2016, in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, nei termini e con le clausole indicate nella determinazione ANAC 

n. 4 del 2011 e successivi aggiornamenti, che l’affidatario è tenuto ad osservare pena la risoluzione 

del contratto comunicando il conto corrente dedicato ed impegnandosi a far osservare tali obblighi 

nei confronti di tutta la filiera delle imprese; 

vista la L. 241 del 1990; 



visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato 

con modifiche il 28/09/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle 

Attività 2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

- di affidare all’Avv. Francesco Barchielli, con studio in Firenze, Piazza dell’Indipendenza 10, C.F. 

BRCFNC73R12H901H, P.I. 05297540485, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), n. 2) del D.lgs 50 

del 2016 il servizio di assistenza legale nel precontenzioso nei termini indicati in premessa; 

- di stabilire il compenso nella somma di € 2.500,00 oltre IVA e CAP; 

- di stabilire che il presente provvedimento assume valore di ordine una volta trasmesso 

all’affidatario; 

- di avere acquisito il seguente SMART CIG sul sito dell’ANAC: Z7228A0482; 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

F.to IL DIRETTORE 

             Giorgio Bartolini 

 

 

 

ALLEGATI:  

 

1) Curriculum Vitae; 

2) Preventivo di spesa; 

3) Polizza assicurativa; 

 


